
   

 Università degli Studi di Ferrara 
 

Prot. n.1074 del  12 ottobre 2017 
Repertorio n. 57 
Titolo VII  Classe 12 Fasc. 1-13 
 

Dipartimento di ARCHITETTURA 
 

Bando di selezione 
(Selezione n. 16/2017) 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

 
VISTO il D.Lgs 165/2001 ed in particolare l’art. 7 co. 6; 
VISTA la legge 133/2008; 
VISTO l’art. 17 comma 30 della legge 102/2009; 
VISTA la deliberazione n. 24/2009/P della Corte dei Conti, Sezione centrale di controllo di 
legittimità su atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di prestazione d’opera autonoma 
dell’Università degli Studi di Ferrara; 
VISTA la necessità di conferire un incarico relativo ad una prestazione di lavoro autonomo 
riferito ad attività di collaborazione e consulenza scientifica a supporto dell’iniziativa 
“Cantiere in Aula”, relativa alla realizzazione di prototipi al vero di soluzioni tecnologiche 
impiegando prodotti tradizionali ed evoluti e, nello specifico, stilare una sintesi critica 
dell’esperienza effettuata organizzandone i risultati in maniera sistematica, curando in 
maniera particolare gli aspetti relativi all’integr azione di elementi costruttivi eterogenei. 
VISTO che l'avviso di selezione interna progressivo n. 386 del 28 settembre 2017, atto a verificare 
la possibilità di far fronte alle esigenze sopraccitate con il personale in servizio presso l’Ateneo di 
Ferrara, è andato deserto 
VISTO la Delibera del CdD del 26 settembre 2017; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sulla voce di spesa CA.CO. 20.40.10.010 – Incarichi di 
studio, consulenza, ricerca del Budget 2017 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

È indetta una procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio, per il conferimento di 
n. 1 contratto di prestazione d’opera della durata di 60 giorni, presso il Dipartimento di 
Architettura dell’Università degli Studi di Ferrara avente le seguenti caratteristiche: 

 
Selezione n. 16/2017 

 
Profilo richiesto: Titoli di studio:  

Laurea in Architettura (laurea vecchio ordinamento, laurea magistrale o 
specialistica) e Dottorato di Ricerca in Tecnologia dell’Architettura 
(ICAR/12). 
 
Competenze richieste:  
Comprovata esperienza didattica e scientifica nel campo delle tecnologie 
per l’architettura ed in particolare in relazione alla messa a punto di 



   

 Università degli Studi di Ferrara 
 

soluzioni integrate di componenti eterogenei finalizzate a risolvere le 
criticità di interfaccia proprie dell’involucro edilizio, per garantirne le 
prestazioni di insieme. Sono inoltre richieste competenze nel campo 
dell’efficienza energetica degli edifici e nella gestione del cantiere. 

Titolo del bando: “ Il cantiere in aula”: messa a punto e verifica di soluzioni tecnologiche 
per la realizzazione di prototipi al vero che integrino materiali e 
prodotti edilizi innovativi, curando gli aspetti relativi all’integrazione 
di componenti eterogenei nei nodi critici. 

Progetto (titolo, descrizione 
dell’attività): 

Le attività de “Il cantiere in aula” prevedono la realizzazione di prototipi 
al vero che riguardano il coordinamento e l’integrazione di tecnologie 
tradizionali e innovative, con la presenza di aziende ed attività diretta di 
studenti, coordinati dai docenti del Laboratorio di Costruzione 
dell’Architettura 1. 
Partendo dalle tecnologie impiegate, occorre mettere a punto soluzioni 
tecnologiche per la realizzazione di prototipi al vero che integrino i vari 
componenti eterogenei, curandone gli aspetti relativi alla loro integrazione 
nei nodi critici dell’involucro edilizio, valutandone la rispondenza ai 
risultati attesi in termini di corretta integrazione dimensionale, 
morfologica e prestazionale ed indicando le soluzioni conformi a cui il 
prototipo realizzato potrà condurre. 

Misurabilità Consegna di elaborati grafici e testuali finalizzati alla realizzazione di una 
pubblicazione scientifica. 

Sede di lavoro: Dipartimento di Architettura 
Durata del contratto: 60 giorni 
Compenso lordo prestatore: Euro 4.700,00 

 
Art. 2 

 
Nelle domande i candidati dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

a) nome e cognome; 
b) la data ed il luogo di nascita; 
c) il codice fiscale; 
d) la propria residenza; 
e) la propria cittadinanza; 
f) il titolo di studio conseguito; 
g) il domicilio o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale si desidera che siano 
trasmesse le comunicazioni relative alla presente procedura selettiva. 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta libera, secondo l’unito modello 
(Allegato A), dovrà essere presentata direttamente dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 
presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Architettura Via Ghiara, 36 – Ferrara o 
inviata mediante raccomandata con ricevuta di ritorno, entro 15 giorni a decorrere dal giorno 
successivo a quello della data di pubblicazione del presente bando al seguente indirizzo: 

 
Al Direttore 
del Dipartimento di Architettura 
Via Ghiara, 36  
44121 Ferrara 
 
Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è prorogata al 

primo giorno feriale utile. 



   

 Università degli Studi di Ferrara 
 

La data di spedizione delle domande è stabilita e comprovata dal timbro a data dell'ufficio 
postale accettante. 

Saranno altresì ritenute valide le istanze inviate per via telematica all’ indirizzo PEC: 
diparchitettura@pec.unife.it 

Copia cartacea del fac-simile di domanda (Allegati A e B) è reperibile presso la segreteria 
del Dipartimento di Architettura Via Ghiara 36 – Ferrara. 

Sulla busta di invio il candidato dovrà indicare con precisione il numero della selezione per 
la quale intende concorrere, nonché nome e cognome. 

Alla domanda dovranno essere allegati: 
- copia fotostatica del documento di identità e del codice fiscale; 
- n. 2 copie curriculum vitae in formato europeo, datato e firmato, di cui n. 1 copia, destinata ai 
fini della pubblicazione, NON dovrà contenere i dati sensibili. Le copie dovranno riportare in calce, 
prima delle firme, le seguenti autorizzazioni: 

- Il sottoscritto acconsente, ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n.196, al trattamento dei propri dati 
personali. 
- Il sottoscritto acconsente alla pubblicazione del presente curriculum vitae sul sito dell’Università 
degli Studi di Ferrara. 

- copia fotostatica del documento di identità e del codice fiscale;  
-  
ULTERIORI ADEMPIMENTI  
I candidati sono tenuti ad inviare entro i termini di scadenza del bando copia del curriculum in 
formato .pdf, in cui alla firma si sostituisca la f ormula “f.to” seguita dal nome, all’indirizzo di po sta 
elettronica: brbmcc@unife.it. 
I curricula dei candidati che risulteranno vincitor i verranno pubblicati sul sito di Ateneo, per cui è  
cura dell’interessato omettere eventuali dati sensi bili (numeri di telefono, indirizzi,…). 

 
Art. 3 

 
La selezione dei candidati sarà effettuata sulla base di una valutazione comparativa dei titoli 

e di un colloquio dai quali dovrà emergere il possesso delle competenze necessarie alla 
realizzazione dell’obiettivo oggetto del contratto. 

 
In particolare il colloquio sarà volto ad accertare le competenze richieste, anche tramite le 

precedenti esperienze di ricerca e professionali svolte nel settore.  

Ai titoli sono riservati 70 punti, così distribuiti: 

- formazione universitaria e dottorato di ricerca – fino ad un massimo di 25/70 punti 
- competenze specifiche in merito alla certificazione energetica degli edifici, ed in particolare 

agli aspetti legati alle caratteristiche di materiali e componenti edilizi nella verifica delle 
prestazioni termiche di insieme e nella risoluzione delle criticità di interfaccia – fino ad un 
massimo di 15/70 punti 

- attività didattica nel SSD ICAR/12, con particolare riferimento a corsi relativi a materiali 
ed elementi costruttivi tradizionali e a secco nonché alla gestione globale del progetto di 
architettura in chiave ambientale – fino ad un massimo di 10/70 punti 

- attività scientifica e di ricerca attinente le competenze richieste dal bando – fino ad un 
massimo di 10/70 punti 

- altre attività  professionali e formative – fino ad un massimo di 10/70 punti 
 
I candidati saranno ammessi a sostenere il colloquio se avranno conseguito, 

relativamente alla presentazione dei titoli posseduti, una votazione di almeno 35 punti dei 70 
disponibili. A parità di punteggio, è preferito il candidato di età anagrafica più giovane. 



   

 Università degli Studi di Ferrara 
 

Al colloquio sono riservati 30 punti. 

I candidati dovranno consultare la bacheca (albo) del Dipartimento di Architettura sulla quale 
verranno pubblicati, almeno due giorni prima della data fissata per la prova orale, i risultati della 
valutazione dei titoli e la relativa ammissione al colloquio. Al termine di la Commissione redigerà 
un verbale, dal quale dovrà risultare il nominativo del candidato con il quale stipulare il contratto. Il 
verbale verrà affisso sulla bacheca (albo) del Dipartimento; il nome del vincitore verrà, inoltre, 
pubblicato sul sito Web del Dipartimento di Architettura. 

 
L’ammissione al colloquio non sarà comunicata personalmente. 
 
I candidati ammessi sono convocati per il giorno 10 Novembre 2017 alle ore 14,30 presso il 
Dipartimento di Architettura, Via Quartieri 8, Ferr ara, presso lo studiolo n. 218 del Prof. 
Fabio Conato. 
La presente comunicazione funge da convocazione. Nessun altro avviso sarà inviato. 
I candidati che non si presenteranno saranno considerati rinunciatari. 

 
Per avere accesso all’aula ove si svolgerà il colloquio, i candidati dovranno essere muniti di 

un documento di riconoscimento valido. 
Il colloquio si svolgerà in un’aula aperta al pubblico. 
Al termine la Commissione redigerà una relazione dalla quale dovrà risultare il nominativo 

del candidato con il quale stipulare il contratto. 
 

Art. 4 
 
La Commissione esaminatrice verrà nominata con provvedimento del Direttore del 

Dipartimento secondo quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento per il conferimento di incarichi 
di prestazione d’opera autonoma dell’Università degli Studi di Ferrara. 

 
Art. 5 

 
Il candidato che risulterà vincitore dovrà presentare a questa Amministrazione, entro il 

termine perentorio di trenta giorni  che decorrono dal giorno successivo a quello in cui ha ricevuto 
l'invito, i documenti necessari, secondo la normativa vigente, alla stipula del contratto di lavoro 
autonomo.  

L’incarico non potrà essere attribuito a coloro che abbiano un grado di coniugio, 
parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla 
struttura che ha richiesto la selezione ovvero con il Rettore, il direttore generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

Nel caso in cui il vincitore sia in possesso di partita IVA, la prestazione si qualificherà, 
ai fini fiscali, come fattispecie di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 53 del DPR 917/86, con 
obbligo di fatturazione ai sensi dell’art. 21 del DPR 633/72. Il compenso sopra indicato è da 
ritenersi al netto dell’ IVA e dell’ eventuale contributo previdenziale.  

 
Art. 6 
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è il Segretario Amministrativo Dott.ssa Elena Chendi - 



   

 Università degli Studi di Ferrara 
 

Università degli Studi di Ferrara, Dipartimento di Architettura Via Ghiara 36 – Ferrara - E-mail 
che@unife.it, telefono 0532 293608. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla procedura 
selettiva, ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003, saranno trattati esclusivamente per le finalità di 
gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti di attribuzione del contratto in 
questione. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, sempre che applicabili, 
le disposizioni previste dalla normativa citata nel preambolo della presente procedura concorsuale 
nonché, in quanto applicabili, le norme del codice civile. 

 
Ferrara, 12 ottobre 2017 
 
 
                                                                                                F.to 
 
                                                                           IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                   (Prof. Roberto DI GIULIO) 
                                                                                                                                



   

 Università degli Studi di Ferrara 
 

ALLEGATO "A" 
 

 AL DIRETTORE 
        del Dipartimento di Architettura 

         Via Ghiara, 36 
44121 Ferrara 

 
 

 
Il/la sottoscritto/a 
COGNOME  ____________________________________________________________________  
(le donne coniugate indicano il cognome da nubile) 
NOME __________________________________ CODICE FISCALE  ______________________  
NATO A  _____________________________  PROV. ____________ IL  ____________________  
RESIDENTE A __________________________ PROV. _____  STATO  ____________________  
INDIRIZZO  ________________________________________  C.A.P.  _____________________  
 
chiede di partecipare alla selezione n.___________, indicata nel bando, per il conferimento di n. 1 
contratto di collaborazione coordinata presso il Dipartimento di Architettura dell’Università degli 
Studi di Ferrara.  
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle 
responsabilità penali in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace 
 

DICHIARA 
 
1. di essere nato in data e luogo sopra riportati; 
 
2. di essere residente nel luogo sopra riportato; 
 
3. di essere cittadino  ______________________________________________________________ ; 
 

4. di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

� Diploma di laurea in  ___________________________________________________________  

Conseguito in data  ___________________________________ con votazione _________/________ 

Presso  _________________________________________________________________________  
 
Il/la sottoscritto/a dichiara di eleggere quale recapito ai fini della procedura selettiva il seguente 
indirizzo: 
 
PRESSO  _______________________________________________________________________  
INDIRIZZO  ________________________________________ C.A.P.  _____________________  
COMUNE  __________________________ PROV. _________  STATO  ____________________  
TELEFONO: _______________________________ FAX ________________________________ 
E -MAIL : _______________________________ 
 
riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito stesso. 
 
 



   

 Università degli Studi di Ferrara 
 

Il/la sottoscritto/a allega alla presente: 
 
− copia fotostatica del documento di identità e del codice fiscale;  
− curriculum professionale in duplice copia datato e firmato. 
 
Luogo e data  __________________________  
 
 Il dichiarante 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 Università degli Studi di Ferrara 
 

ALLEGATO “B” 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

(D.P.R. n. 445/2000)  

Il sottoscritto  

Cognome __________________________________ Nome ________________________________   

(le donne coniugate indicano il cognome da nubile)  

Codice fiscale _________________  

nato a _____________________________________ prov._________________________________   

il_________________________________________  residente a _______________________________ 

prov. _________ indirizzo ___________________________________ C.A.P. ________________________ 

Telefono: ________________________ consapevole delle responsabilità penali in cui può incorrere in caso 

di dichiarazione mendace DICHIARA:  

 

 

 

 

 

 

 

Luogo e data ________________        Il dichiarante  
_ 


